
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 292,227 246,766 18.445,461

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 501 11.734,161

기본적 교육활동 27,976 22.866,529

선택적 교육활동 1,608 12.636,870

인적자원 운용 8,858 6.218,108

학교 일반운영 5 36.4106,232

학교 재무활동 0 0.41,000

학생복지/교육격차 해소 6,513 10.029,327

합계 45,461 292,227

기타수입 전년도이월금 -1,132 0.61,868

이전수입 기타이전수입 3,500 1.23,500

이전수입 지방교육행정기관이전수입 43,093 93.7273,803

자체수입 학부모부담수입 0 4.312,556

자체수입 행정활동수입 0 0.2500

합계 45,461 292,227
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

서가영
외국어 교과활

동
1,800 1,800 0 0 0 0

이복순

[국고]학생및교직원

보건안전관리 5,161 4,248 913 913 0 913

학생복지운영 8,560 2,960 5,600 7,510 1,910 5,600

이상웅 교직원복지 500 500 0 0 0 0

이현정

교과활동지원 21,218 6,508 14,710 14,710 0 14,710

국어 교과활동 855 855 0 0 0 0

독서활동운영 9,000 9,000 0 0 0 0

임정일 과학 교과활동 9,526 5,520 4,006 4,006 0 4,006

장민정

교직원역량강

화
9,152 8,750 402 402 0 402

자율활동 9,430 6,430 3,000 3,000 0 3,000

장익성 수학 교과활동 500 500 0 0 0 0

천개일

체육 교과활동 5,560 2,760 2,800 2,800 0 2,800

학교폭력예방 450 450 0 0 0 0

학생안전교육 250 250 0 0 0 0

최수호
특수교육교과

활동
6,160 4,200 1,960 1,960 0 1,960

사회 교과활동 4,400 4,400 0 0 0 0

예술 교과활동 3,580 2,880 700 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

동아리활동 2,700 2,700 0 0 0 0

방과후학교운

영
24,370 22,762 1,608 3,000 0 3,000

직업교육운영 3,500 3,500 0 0 0 0

교무학사운영 9,500 9,000 500 0 0 0

연구학교운영 17,001 17,000 1 0 0 0

정보화실운영 5,960 5,960 0 0 0 0

학생생활상담

지도
1,000 1,000 0 0 0 0

학부모협력 1,630 1,630 0 0 0 0

소계 161,763 125,563 36,200 38,301 1,910 36,391

행정실

김홍준

학교급식운영 11,646 11,646 0 10,646 10,646 0

학교환경위생

관리
3,960 3,960 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 233,324 234,210 -886

박민호

교직원대체인

건비
8,456 0 8,456 8,456 0 8,456

진로활동 800 0 800 800 0 800

학교시설장비

유지
61,868 63,963 -2,095 0 0 0

부서기본운영 42,734 40,634 2,100 700 0 700

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

3/17박민호 2022년 07월 19일 14시 26분 48초 전라북도교육청 인월고등학교



출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경1회 예산 확정

내    용 :

2022.07.19

2022년 추경1회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실 소계 130,464 121,203 9,261 253,926 244,856 9,070

합계 292,227 246,766 45,461 292,227 246,766 45,461

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

기본적 교육활동 교과 활동 체육 교과활동
스포츠강사

인건비

토요스포츠

강사 인건비
0 900,000원*1식 = 900 900

합계 0 900 900
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 277,303 230,710 46,593

1.지방교육행정기관이전수입 273,803 230,710 43,093

1.교육비특별회계전입금수입 273,803 230,710 43,093

1.교육비특별회계전입금 273,803 230,710 43,093

1.학교운영비전입금 230,956 230,710 246 학교운영비전입금 : 246,000원 * 1교 = 246,000

2.목적사업비전입금 42,847 0 42,847
(성립전_1추)맞춤형학습지원금 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생교복구입비지원금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

토요스포츠데이운영비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비(3~7월) : 

5,576,000원 * 1교 =
5,576,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 여비 및 순회수당

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)특수교육대상자 통학지원 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)배움과성장의날지원비 : 402,000

원 * 1교 =
402,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험버스비 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 513,000원 

* 1교 =
513,000

(성립전_1추)더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)교과보충(학습도움닫기)운영비 : 

8,210,000원 * 1교 =
8,210,000

(성립전_1추)과학실환경개선사업 : 4,006,000

원 * 1교 =
4,006,000

2.기타이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공이전수입 3,500 0 3,500

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학력기능증진사업 : 3,500,000원

*1식 =
3,500,000

2.자체수입 13,056 13,056 0

1.학부모부담수입 12,556 12,556 0

1.수익자부담수입 12,556 12,556 0

1.급식비 10,646 10,646 0

1.급식비 9,962 9,962 0

2.우유급식비 684 684 0

2.기타수익자부담수입 560 560 0

1.기타수익자부담수입 560 560 0

3.교복구입비 1,350 1,350 0

1.교복구입비 1,350 1,350 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 1,868 3,000 -1,132

1.전년도이월금 1,868 3,000 -1,132

1.순세계잉여금 1,868 3,000 -1,132

1.순세계잉여금 1,868 3,000 -1,132

1.순세계잉여금 1,868 3,000 -1,132 전년도 이월금 : -1,132,120원*1식 = -1,132,000

세입합계 292,227 246,766 45,461
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 18,108 9,250 8,858

1.기타 교직원보수 8,456 0 8,456

1.교직원대체인건비 8,456 0 8,456

1.교원대체인건비 2,880 0 2,880

1.기간제교원인건비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

2,879,500 =
2,880,000

2.직원대체인건비 5,576 0 5,576

1.기간제직원인건비 5,063 0 5,063
(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비

 : 5,063,000 =
5,063,000

2.기간제직원법정부담금 513 0 513 (성립전_1추)건강보험 : 160,300 = 161,000

(성립전_1추)노인장기요양보험 : 19,660 = 20,000

(성립전_1추)고용보험 : 75,570 = 76,000

(성립전_1추)산재보험 : 48,680 = 49,000

(성립전_1추)국민연금 : 206,100 = 207,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,652 9,250 402

1.교직원역량강화 9,152 8,750 402

1.직무연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

2.학생중심교육과정편성, 운영준비 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.통섭형인재양성 700 700 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 520 520 0

4.학생진로맞춤형 프로그램 활성화 3,960 3,960 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

5.교사의 수업 및 평가방법 개선 연수 700 700 0

1.운영수당 400 400 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.배움과 성장의 날 402 0 402

1.교육운영비 402 0 402 (성립전_1추)운영비 : 214,500원*1회 = 215,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)식비 : 8,000원*11명*1회 = 88,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*11명*3회 = 99,000

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,327 22,814 6,513

1.급식 관리 11,646 11,646 0

1.학교급식운영 11,646 11,646 0

1.우유급식비 684 684 0

1.우유급식비 684 684 0

2.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.비조리교급식비 9,962 9,962 0

1.전출금 9,962 9,962 0

2.보건관리 9,121 8,208 913

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,161 4,248 913

1.학생건강검사 798 798 0

1.교육운영비 50 50 0

2.학생복지비 748 748 0

2.보건실운영 3,963 3,450 513

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,963 1,450 513
(성립전_1추)여학생위생용품지원(목적) : 

26,970원*19명 =
513,000

3.[국고]흡연예방교육 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방행사(국고) : 

150,000원*2회 =
300,000

(성립전_1추)흡연예방물품(국고) : 

100,000원*1회 =
100,000

2.학교환경위생관리 3,960 3,960 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.학생복지 8,560 2,960 5,600

1.학생복지운영 8,560 2,960 5,600

1.졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.학생교복구입 6,950 1,350 5,600

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사용 교복 : 

300,000원*1벌 =
300,000

(성립전_1추)교복품질검사비용 : 500,000

원*1식 =
500,000

2.학생복지비 6,150 1,350 4,800
(성립전_1추)학생교복구입(지원금) : 

300,000원*16명 =
4,800,000

3.학생체육복제작 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0

3.기본적 교육활동 66,529 38,553 27,976

1.교과 활동 53,599 29,423 24,176

1.교과활동지원 21,218 6,508 14,710

1.교사용교과서(지도서)구입 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

2.기초학력지도 5,974 5,974 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

2.교육운영비 474 474 0

3.맞춤형학습지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*5교

과*20회 =
3,000,000

4.학력기능증진(보조금) 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*5교과*21

회 =
3,150,000

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_1추)재료비 및 운영비 : 35,000원

*5교과*2회 =
350,000

5.교과보충프로그램(학습도움닫기) 8,210 0 8,210

1.운영수당 6,210 0 6,210
(성립전_1추)강사비(목적) : 45,000원*138

회 =
6,210,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영비(목적) : 400,000원*5

교과 =
2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.국어 교과활동 855 855 0

1.교과운영 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

3.사회 교과활동 4,400 4,400 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.수학 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학 교과활동 9,526 5,520 4,006

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 600 600 0

2.과학캠프 2,520 2,520 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학실환경개선사업 4,006 0 4,006

1.교육운영비 946 0 946
(성립전_1추)암막블라인드(목적) : 

189,200원*5개 =
946,000

2.비품구입비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)과학실책걸상(목적) : 

510,000원*6조 =
3,060,000

6.체육 교과활동 5,560 2,760 2,800

1.스포츠강사인건비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

30,000원*30시간 =
900,000

토요스포츠강사 인건비 : 900,000원*1식 = 900,000

2.체육동아리 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.스포츠클럽 1,600 600 1,000

1.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동 운영비(목적)

 : 20,000원*50개 =
1,000,000

4.가을체육대회 960 960 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 960 960 0

5.대회출전 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.피복비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.예술 교과활동 3,580 2,880 700

1.교과운영 3,580 2,880 700

1.교육운영비 3,580 2,880 700 음악교과운영 : 350,000원*2식 = 700,000

8.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.특수교육교과활동 6,160 4,200 1,960

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.특수교육방과후학교운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)외부방과후학교 위탁교육비

(목적) : 100,000원*2명*9개월 =
1,800,000

3.특수교육대상통학지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학지원

(목적) : 840원*1명*190일 =
160,000

2.창의적 체험활동 12,930 9,130 3,800

1.자율활동 9,430 6,430 3,000

1.학생회활동지원 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.학급교육활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교축제운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.한걸음 활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)한걸음활동 운영비 : 700,000

원*4회 =
2,800,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명 = 200,000

5.기후변화교육지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.동아리활동 2,700 2,700 0

1.동아리활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.진로활동 800 0 800

1.진로체험활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)버스임차료(목적) : 500,000

원*1대 =
500,000

2.더바짝 고교 꿈맞춤 진로프로그램 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품비(목적) : 40,000원

*4종 =
160,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 2,800원*50명

 =
140,000

4.선택적 교육활동 36,870 35,262 1,608

1.방과후학교 운영 24,370 22,762 1,608

1.방과후학교운영 24,370 22,762 1,608

1.교과프로그램 20,920 20,920 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,920 2,920 0

2.특기적성교육 450 1,842 -1,392

1.운영수당 0 672 -672 강사수당 : -672,000원*1식 = -672,000

2.교육운영비 0 720 -720 운영비  : -720,000원*1식 = -720,000

3.일반업무추진비 450 450 0

3.농어촌 방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_1추)강사비(목적) : 30,000원*5교

과*20회 =
3,000,000

2.직업교육 3,500 3,500 0

1.직업교육운영 3,500 3,500 0

1.기술가정과실습 3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0

박민호 2022년 07월 19일 14시 26분 49초 12 전라북도교육청 인월고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 34,161 33,660 501

1.교무업무 운영 9,500 9,000 500

1.교무학사운영 9,500 9,000 500

1.교무학사운영 2,890 2,390 500

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 0 500 보결수업수당 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

3.교육운영비 990 990 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.교육과정평가 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

5.환경정리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 470 470 0

6.교육과정설명회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

7.대학진학프로그램 990 990 0
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1.교육운영비 990 990 0

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 450 450 0

1.학교폭력전담기구 450 450 0

1.일반업무추진비 450 450 0

3.학생안전교육 250 250 0

1.학생인권교육 250 250 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 17,001 17,000 1

1.연구학교운영 17,001 17,000 1

1.교직원 전문성 신장 800 2,700 -1,900

1.운영수당 400 1,400 -1,000 강사비(고) : -300,000원*2회 = -600,000

강사비(중) : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 400 1,300 -900
교재 및 재료구입비(고) : -350,000원*2회

 =
-700,000

교재 및 재료구입비(중) : -200,000원*1회

 =
-200,000

2.학생수혜 6,216 4,380 1,836

1.운영수당 5,216 3,380 1,836 강사비(고) : 1,800,000원*1식 = 1,800,000

강사비(중) : 36,000원*1식 = 36,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학부모를 비롯한 지역사회 협치 819 1,740 -921

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 599 1,520 -921 운영비 및 재료비(고) : -61,000원*10회 = -610,000

운영비 및 재료비(중) : -311,500원*1식 = -311,000

4.기타 1,200 1,500 -300
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1.목적사업업무추진비 1,200 1,500 -300 협의회비(고) : -30,000원*10명 = -300,000

5.교육과정운영 학교교과 6,366 5,080 1,286

1.운영수당 400 500 -100 강사비(중) : -100,000원*1식 = -100,000

2.교육운영비 5,966 4,580 1,386 식비 및 간식비(고) : -590,000원*1식 = -590,000

교통비(고) : 500,000원*2대 = 1,000,000

교재 및 재료구입비(중) : 64,550원*10회 

=
646,000

식비 및 간식비(중) : 11,000원*30명 = 330,000

6.진로체험프로그램 학생자율연수제 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.학습지원실 운영 5,960 5,960 0

1.정보화실운영 5,960 5,960 0

1.학교정보화지원 5,960 5,960 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

2.비품구입비 2,600 2,600 0

6.학교 일반운영 106,232 106,227 5

1.학교기관 운영 42,734 40,634 2,100

1.부서기본운영 42,734 40,634 2,100

1.교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 37,034 34,934 2,100

1.기간제직원인건비 18,890 17,490 1,400 명절휴가비  : 400,000원*1식 = 400,000

청소원기본급 : 200,000원*1식 = 200,000

청소원 정기상여금 : 300,000원*1식 = 300,000

청소원 건강검진비 : 200,000원*1식 = 200,000

청소원 피복비 : 300,000원*1식 = 300,000

2.기타수당 300 0 300
(성립전_1추)(목적)농어촌순회수당 : 

300,000 =
300,000

3.일반수용비 1,600 1,600 0

박민호 2022년 07월 19일 14시 26분 49초 15 전라북도교육청 인월고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.여비 10,960 10,560 400
(성립전_1추)(목적)농어촌순회여비 : 

400,000 =
400,000

5.교직원복지비 3,900 3,900 0

6.기간제직원법정부담금 1,084 1,084 0

7.일반업무추진비 300 300 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.시설 장비 유지 61,868 63,963 -2,095

1.학교시설장비유지 61,868 63,963 -2,095

1.공공요금및제세공과금 28,592 28,592 0

1.전기요금 23,400 23,400 0

2.기타공공요금 5,192 5,192 0

2.시설관리용역 13,229 12,749 480

1.일반수용비 13,229 12,749 480 얼음정수기렌탈료 : 60,000원*8개월 = 480,000

3.시설일반관리 18,247 20,822 -2,575

1.일반수용비 13,037 20,822 -7,785 소규모수선비  : -6,958,000*1식 = -6,958,000

LED전광판 설치 : -827,000원*1식 = -827,000

2.비품구입비 5,210 0 5,210 순간온수기교체 : 330,000원*2대 = 660,000

교장실싱크대및수납장 제작 : 3,350,000원

*1대 =
3,350,000

관사냉장고 : 300,000원*4대 = 1,200,000

4.산업안전보건용역 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 1,630 1,630 0

1.학부모협력 1,630 1,630 0

1.학부모회운영 1,630 1,630 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 292,227 246,766 45,461
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